ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE CRIADORES DE CAVALO QUARTO DE MILHA, REALIZADA NO DIA 02
(DOIS) DE JULHO DE 2024 (BIÊNIO 2023/2025).

1

DIRETORIA EXECUTIVA: 1

Presidente:     Mônica Regina Ribeiro de Castro Cunha 2

Vice-Presidente: Haroldo de Araújo Pessoa Sobrinho 3

Vice-Presidente:  João Renato Pereira Lara 4

Conselho Fiscal Suplente:   Ademar Uliana Neto 5

Membros da ABQM Jovem  6

Presidente:     Lorena Solis Farha 7

Vice-Presidente:    Ana Theresa Freitas Mendes 8

Vice-Presidente:    Sofia Leite Miglioli 9

Diretor Internacional:   Dante Artioli Marçano 10

Convidados: 11

Superintendente Geral:   Gabriel Bernardi Rocha 12

      Camilla Rosário 13

      Simone Pongitore 14

 15

A Presidente da Diretoria Executiva, Sra. Mônica Ribeiro cumprimentou a todos e deu por aberta 16

a reunião que foi realizada de forma hibrida. Na sequência, abriu a palavra para apresentação de 17

cada um e em seguida submeteu à apreciação a ordem do dia, como segue: 18

 19

1. PODCAST NO NACIONAL: Pedido para realização de um podcast durante o 47º Campeonato 20

Nacional, com objetivo de entrevistar criadores, profissionais de algumas modalidades e jovens 21

com grande influência no meio equestre. Aprovado por unanimidade. Será realizada reunião com 22

a comunicação para planejamento e alinhamento da demanda. 23

 24

2. FOTÓGRAFO FILMAKER FOCADOS NOS JOVENS: Solicitação para contratação de um 25

fotógrafo específico para os jovens para realizar making-of. Informado que já existe um profissional 26

cujo trabalho atende as expectativas dos jovens. Solicitado envio de proposta para posterior 27

deliberação.  28

 29

3. ENTREGA DE DUAS FIVELAS PARA PROVA DO CAVALETE: Aprovado por unanimidade.  30

 31

4. NAS CATEGORIAS JOVENS, INCLUIR LOGO DA ABQM JOVEM NAS FIVELAS: Pedido 32

indeferido tendo em vista que não há tempo hábil para produção até o nacional. 33

 34

5. VISITA NA SEDE ABQM: Será agendada em data oportuna. 35

 36

6. PRIMEIRO FESTIVAL JOVEM: Ficou decidido que os membros da ABQM Jovem irão 37

estruturar uma proposta para análise da Diretoria Executiva, além da estruturação de proposta 38

para realização de prova específica para jovens, contemplando todas as modalidades. 39

 40

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE CRIADORES DE CAVALO QUARTO DE MILHA, REALIZADA NO DIA 02
(DOIS) DE JULHO DE 2024 (BIÊNIO 2023/2025).

2

Por fim, foi informado que os jovens serão convidados para participar de algumas Reuniões de 41

Diretoria com objetivo de agregar conhecimento sobre os ritos de aprovação e procedimentos para 42

deliberação da Diretoria, proporcionando integração com a Diretoria Executiva.  43

 44

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Diretoria Executiva, agradeceu a presença de todos, 45

encerrou os trabalhos e lavrou a presente ata, aos 02 (dois) dias do mês de julho 2024, sendo 46

está aprovada e assinada pelos presentes. 47

 48

Mônica Regina Ribeiro de Castro Cunha 49

Haroldo de Araújo Pessoa Sobrinho 50

João Renato Pereira Lara 51

Ademar Uliana Neto 52